
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XV - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3267 Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020

SUMÁRIO
DECRETOS.............................................PÁG. 01
PORTARIAS..........................................PÁG. 06  
AVISO DE LICITAÇÃO......................PÁG. 06
RESOLUÇÃO CMAS...........................PÁG. 06
BALANÇO FPS......................................PÁG. 07  

DECRETOS
DECRETO N. 12638/GAB/PM/JP/2020

13 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3311, de 17 de 
março de 2020, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 
de março de 1964, e

Considerando o teor do Memorando n. 046/SEMFAZ/CAEO/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.656.520,29 (um milhão, seiscentos e 
cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte reais e vinte e nove centavos), 
para reforço das dotações vigentes:
  
  02 07 01 GABINETE DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE
 1289 10.122.0001.2016.0000 Contrapar-
tidas de Convênios Diversos 31.972,53
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010 001  Recursos de 
Transf. de Impostos - 15%

   02 07 03 BLOCO DE CUSTEIO - ATEN-
ÇÃO BÁSICA
 1217 10.301.0004.2101.0000 Manutenção 
dos Serviços da Atenção Básica em Saúde 100.000,00
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010 100  A t e n ç ã o 
Básica - Principal

   02 07 04 BLOCO DE CUSTEIO - ATEN-
ÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
 1218 10.302.0005.2100.0000 Manut. dos 
Serviços da Média e Alta Complexidade - MAC 14.815,00
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010 108  MAC - Pro-
cedimentos

 1292 10.302.0005.2100.0000 Manut. dos 
Serviços da Média e Alta Complexidade - MAC 689.234,51
  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CON-
SUMO 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010 108  MAC - Pro-
cedimentos
    02 07 05 BLOCO DE CUSTEIO - VIGI-
LÂNCIA EM SAÚDE
 1219 10.304.0004.2099.0000 Manutenção 
dos Serviços da Vigilância Sanitária 20.000,00
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010 115  Vigilância 
em Saúde - Sanitária

 1220 10.305.0004.2063.0000 Manut. dos 
Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde 30.000,00
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010 113  Vigilância 
em Saúde

 1271 10.304.0004.2099.0000 Manutenção 
dos Serviços da Vigilância Sanitária 50.000,00
  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CON-
SUMO 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010       115  Vigilância 
em Saúde - Sanitária

 1276 10.305.0004.2063.0000 Manut. dos 
Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde 50.000,00
  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CON-
SUMO 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010        113  Vigilância 
em Saúde

    02 07 10 BLOCO DE INVESTIMENTO - 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA
 1176 10.302.0005.1162.0000 Estruturação 
de Unidades de Atenção Esp. em Saúde 587.000,00
  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  010  128  Atenção Especializada

   02 07 15 OUTROS RECURSOS - CONVÊ-
NIOS/CONTRATO DE REPASSE
 1288 10.302.0005.1031.0000 Reforma do 
HM - Geriatria e Ambulatórios - 1026.940-96/15 83.498,25
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  6  Recursos de Outras 
Fontes - Exercícios Anteriores
  010  191  Reforma Geriatria - 
1026.940-96/15

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com 
recursos provenientes de superávit financeiro, apurado no balanço em 
31 de dezembro de 2019, referente aos seguintes recursos:

I – Recurso Transf. Impostos – 15%, no valor de R$ 31.972,53 (trinta e 
um mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta e três centavos), 
conforme demonstrativo, anexo I.
 II – Atenção Básica - Principal, no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), conforme demonstrativo, anexo II.
 III – MAC - Procedimentos, no valor de R$ 704.049,51 
(setecentos e quatro mil e quarenta e nove reais e cinquenta e um 
centavos), conforme demonstrativo, anexo III.
 IV – Vigilância em Saúde - Sanitária, no valor de R$ 
70.000,00 (setenta mil reais), conforme demonstrativo, anexo IV.
 V – Vigilância em Saúde, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais), conforme demonstrativo, anexo V.
 VI – Atenção Especializada, no valor de R$ 587.000,00 
(quinhentos e oitenta e sete mil reais), conforme demonstrativo, anexo 
VI.
 VII – Reforma Geriatria – 1026.940-96/15, no valor de 
R$ 83.498,25 (oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais 
e vinte e cinco centavos), conforme demonstrativo, anexo VII.

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

 
 

 

 V – Vigilância em Saúde, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme demonstrativo, anexo V. 
 VI – Atenção Especializada, no valor de R$ 587.000,00 (quinhentos e oitenta e sete mil reais), conforme demonstrativo, anexo VI. 
 VII – Reforma Geriatria – 1026.940-96/15, no valor de R$ 83.498,25 (oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos), 
conforme demonstrativo, anexo VII. 

 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de abril de 2020. 
   
 
 

MARCITO PINTO 
Prefeito 

 
Luiz Fernandes Ribas Motta 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 

ANEXO I 
 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.001 - Recursos de Transf. de Impostos - 15%  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
  1 - Ativo Financeiro  R$ 790.301,73 

  
2 - Restos a Pagar R$ 410.896,46 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
 4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 790.301,73  -  R$ 410.896,46  R$ 379.405,27 

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 379.405,27 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 35.341,40 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 344.063,87 

 
 
 

ANEXO II 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.100 - Atenção Básica - Principal  

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
   1 - Ativo Financeiro  R$ 1.875.753,06 

  
2 - Restos a Pagar R$ 356.762,37 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 1.875.753,06  -  R$ 356.762,37  R$ 1.518.990,69 

 
 

 

 V – Vigilância em Saúde, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme demonstrativo, anexo V. 
 VI – Atenção Especializada, no valor de R$ 587.000,00 (quinhentos e oitenta e sete mil reais), conforme demonstrativo, anexo VI. 
 VII – Reforma Geriatria – 1026.940-96/15, no valor de R$ 83.498,25 (oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos), 
conforme demonstrativo, anexo VII. 

 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de abril de 2020. 
   
 
 

MARCITO PINTO 
Prefeito 

 
Luiz Fernandes Ribas Motta 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 

ANEXO I 
 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.001 - Recursos de Transf. de Impostos - 15%  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
  1 - Ativo Financeiro  R$ 790.301,73 

  
2 - Restos a Pagar R$ 410.896,46 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
 4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 790.301,73  -  R$ 410.896,46  R$ 379.405,27 

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 379.405,27 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 35.341,40 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 344.063,87 

 
 
 

ANEXO II 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.100 - Atenção Básica - Principal  

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
   1 - Ativo Financeiro  R$ 1.875.753,06 

  
2 - Restos a Pagar R$ 356.762,37 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 1.875.753,06  -  R$ 356.762,37  R$ 1.518.990,69 

 
 

 

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 1.518.990,69 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 854.903,63 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 664.087,06 
  

 
 

ANEXO III 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020 

 
SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.108 - MAC - Procedimentos  

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
  1 - Ativo Financeiro  R$ 1.778.421,73 

  
2 - Restos a Pagar R$ 694.562,24 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
 4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 1.778.421,73  -  R$ 694.562,24  R$ 1.083.859,49 

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 1.083.859,49 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 253.931,63 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 829.927,86 
  

 
 

ANEXO IV 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.115 - Vigilância em Saúde - Sanitária  

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
  1 - Ativo Financeiro  R$ 318.789,51 

  
2 - Restos a Pagar R$ 36.974,51 
  3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
 4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 318.789,51  -  R$ 36.974,51  R$ 281.815,00 

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 281.815,00 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 85.742,00 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 196.073,00 
  

 
 

 

 
 

ANEXO V 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020 

 
SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  

FONTE DE RECURSO VINCULADA:010.113 - Vigilância em Saúde  
 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
  1 - Ativo Financeiro  R$ 706.454,11 

  
2 - Restos a Pagar R$ 85.489,50 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
 4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 706.454,11  -  R$ 85.489,50  R$ 620.964,61 

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 620.964,61 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 388.992,47 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 231.972,14 
  

 
 

ANEXO VI 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.128 - Atenção Especializada  

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
  1 - Ativo Financeiro  R$ 3.517.743,41 

  
2 - Restos a Pagar R$ 8.858,86 
  3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
 4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 3.517.743,41  -  R$ 8.858,86  R$ 3.508.884,55 

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 3.508.884,55 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 1.022.175,97 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 2.486.708,58 
  

 
 

ANEXO VII 
 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
 Av. 2 de Abril, 1701 
 

 
 

 

04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.191 - Reforma Geriatria - 1026.940-96/15  

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019 
   1 - Ativo Financeiro  R$ 98.126,91 

  
2 - Restos a Pagar R$ 0,00 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 98.126,91  -  R$ 0,00  R$ 98.126,91 

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 98.126,91 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 0,00 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 98.126,91 
  

 
 
 
 
 

DECRETO N. 12639/GAB/PM/JP/2020 13 DE ABRIL DE 2020 
 

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá outras providências. 
 

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  
 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Constituição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei Municipal n. 3264, 
de 01 de julho de 2019, e 

 
Considerando o teor do Memorando no 046/SEMFAZ/CAEO/2020, 
 

 D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício 
de 2020, conforme a seguir descritos: 

 
§ 1º Acréscimo (+): 
 

 LOCAL:   02 PODER EXECUTIVO 
      02 07 03  BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA 
   Ficha:  460   10.301.0004.2101.0000 PAMPREVE - Progr. Atenção Medicina Prev. 15.000,00 
   3.3.90.39.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

 
§ 2º Redução (-): 
 

 LOCAL:   02 PODER EXECUTIVO 
                   02 07 03  BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA 
   Ficha:  469 10.301.0004.2101.0000 PAMPREVE - Progr. Atenção Medicina Prev. -15.000,00 
   4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos 
limites dos grupos de despesas impostas pela Lei Municipal n. 3264/2019 e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contempladas. 
 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de abril de 2020. 
 
 
 

MARCITO PINTO 
Prefeito 

Luiz Fernandes Ribas Motta 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 
 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32672 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020
DECRETO N. 12639/GAB/PM/JP/2020

13 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3264, de 01 de julho de 2019, e

Considerando o teor do Memorando no 046/SEMFAZ/CAEO/2020,

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para 
o exercício de 2020, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

 LOCAL:   02 PODER EXECUTIVO
      02 07 03  
BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA
   Ficha:  460   
10.301.0004.2101.0000 PAMPREVE - Progr. Atenção 
Medicina Prev. 15.000,00
   3.3.90.39.00   OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS -

§ 2º Redução (-):

 LOCAL:   02 PODER EXECUTIVO
                   02 07 03  BLOCO DE 
CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA
   Ficha:  4 6 9  
10.301.0004.2101.0000 PAMPREVE - Progr. Atenção 
Medicina Prev. -15.000,00
   4.4.90.52.00  EQUIPA-
MENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 Art. 2º A presente transferência não implica em abertura 
de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, 
já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas 
pela Lei Municipal n. 3264/2019 e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades contempladas.

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12650/GAB/PM/JP/2020
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
 
MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3300, de 26 de 
dezembro de 2019, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando n. 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para reforço 
das dotações vigentes:

  02 17 01 FUNDAÇÃO CULTURAL - GA-
BINETE DO PRESIDENTE
 949 13.392.0013.2130.0000 Apoio das 
Atividades da Casa do Artesão 1.000,00
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
  1  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
 019 001  Recurso Próprio - 
Transf. do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

  02 17 01 FUNDAÇÃO CULTURAL - GA-
BINETE DO PRESIDENTE
 948 13.392.0013.2130.0000 Apoio das 
Atividades da Casa do Artesão -1.000,00
  3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  1  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
 019 001  Recurso Próprio - 
Transf. do Município

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12651/GAB/PM/JP/2020
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
 
MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3300, de 26 de 
dezembro de 2019, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando n. 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adi-
cional Suplementar no valor de R$ 20.393,79 (vinte mil, trezentos 
e noventa e três reais e setenta e nove centavos), para reforço das 
dotações vigentes:

  02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL
 1053 08.244.0009.2012.0000 P r o t e ç ã o 
Social Especial 20.393,79
  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  1  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
  018 103 Proteção Social Especial

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

  02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL
 1043 08.244.0009.2012.0000 P r o t e ç ã o 
Social Especial -3.543,24
  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CON-
SUMO 
  1  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
  018 103  P r o t e ç ã o 
Social Especial

 1045 08.244.0009.2012.0000 P r o t e ç ã o 
Social Especial -3.815,00
  3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CUL-
TURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP.
  1  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
  018 103  P r o t e ç ã o 
Social Especial

 1047 08.244.0009.2012.0000 P r o t e ç ã o 
Social Especial -1.635,55
  3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
  1  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
  018 103  P r o t e ç ã o 
Social Especial

 1051 08.244.0009.2012.0000 P r o t e ç ã o 
Social Especial -10.400,00
  3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  1  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
  018 103  P r o t e ç ã o 
Social Especial

 1060 08.244.0009.2012.0000 P r o t e ç ã o 
Social Especial -1.000,00
  3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA 
EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO
  1  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
  018 103 Proteção Social Especial

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12652/GAB/PM/JP/2020                                                
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3300, de 26 de 
dezembro de 2019, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e

Considerando o teor do Memorando n. 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 2.077.196,78 (dois milhões, setenta e 



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267

sete mil, cento e noventa e seis reais e setenta e oito centavos), para 
reforço das dotações vigentes:
  
  02 03 01 GABINETE DA PROCURADO-
RIA GERAL DO MUNICIPIO
 1299 28.846.0000.0004.0000 Cumprim. 
Sent. Judiciais Trans. Julgado - Precatório 100.000,00
  3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDI-
CIAIS 
  3  Recursos do Tesouro - 
Exercícios Anteriores
  002 001  R e c u r s o s 
Próprios do Município

  02 08 01 GABINETE DO SECRETARIO 
MUN. DE OBRAS
 1295 15.122.0001.2049.0000 M a n u t . 
Atividades da Secret. Obras e Serv. Públicos 42.425,50
  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
  6  Recursos de Outras 
Fontes - Exercícios Anteriores
  002 605  Bônus Pré-
Sal

  02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLIÇOS
 1296 26.782.0006.1009.0000 Aquisição 
de Veículos, Maquinas e Equipamentos 634.000,00
  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
  6  Recursos de Outras 
Fontes - Exercícios Anteriores
  002 605  Bônus Pré-
Sal

 1297 20.608.0007.2065.0000 C o n s t r . 
Manut. Recup. de Drenagem e Pav. Estradas Vicinais 1.265.458,58
  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
  6  Recursos de Outras 
Fontes - Exercícios Anteriores
  002 605  Bônus Pré-
Sal

  02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE MEIO AMBIENTE
 1298 18.122.0001.2054.0000 M a n u t . 
Atividades da Secretaria de Meio Ambiente 35.312,70
  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
  6  Recursos de Outras 
Fontes - Exercícios Anteriores
  002 605 Bônus Pré-Sal

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com 
recursos provenientes de superávit financeiro, apurado no balanço em 
31 de dezembro de 2019, referente aos seguintes recursos:

I – Recurso Próprio do Município, no valor de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais), conforme demonstrativo, anexo I.
 II – Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal, no valor de R$ 
1.977.196,78 (um milhão, novecentos e setenta e sete mil, cento e 
noventa e seis reais e setenta e oito centavos), conforme demonstra-
tivo, anexo II.
 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

 
 

 

setenta e oito centavos), conforme demonstrativo, anexo II. 
  
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020. 
   
 
 

MARCITO PINTO 
Prefeito 

Luiz Fernandes Ribas Motta 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
ANEXO I 

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  

 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.001 - Recursos Próprios do Município  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019  
   1 - Ativo Financeiro  R$ 18.571.930,63  

  
2 - Restos a Pagar R$ 1.943.644,52 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 18.571.930,63  -  R$ 1.943.644,52  R$ 16.628.286,11  

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 16.628.286,11 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 2.746.783,84 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 13.881.502,27 
  

 
 

ANEXO II 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.605 - Bônus Pré-Sal  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019  
   1 - Ativo Financeiro  R$ 1.977.383,88  

  
2 - Restos a Pagar R$ 0,00 
  3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 1.977.383,88  -  R$ 0,00  R$ 1.977.383,88  

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 1.977.383,88 

 
 

 

setenta e oito centavos), conforme demonstrativo, anexo II. 
  
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020. 
   
 
 

MARCITO PINTO 
Prefeito 

Luiz Fernandes Ribas Motta 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
ANEXO I 

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  

 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.001 - Recursos Próprios do Município  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019  
   1 - Ativo Financeiro  R$ 18.571.930,63  

  
2 - Restos a Pagar R$ 1.943.644,52 
  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 18.571.930,63  -  R$ 1.943.644,52  R$ 16.628.286,11  

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 16.628.286,11 
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 2.746.783,84 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 13.881.502,27 
  

 
 

ANEXO II 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2019  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.605 - Bônus Pré-Sal  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2019  

  Superávit do Exercício de 2019  
   1 - Ativo Financeiro  R$ 1.977.383,88  

  
2 - Restos a Pagar R$ 0,00 
  3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 
   

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 
  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 1.977.383,88  -  R$ 0,00  R$ 1.977.383,88  

     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 1.977.383,88 
 

 

b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 0,00 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 1.977.383,88 
  

 
 
 
 

 
DECRETO N. 12653/GAB/PM/JP/2020                                    16 DE ABRIL DE 2020 

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro. 

 
 

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  
  
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3300, de 26 de dezembro de 2019, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 

1964,  
 
Considerando o teor do Memorando n. 051/SEMFAZ/CAEO/2020, 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para reforço das 

dotações vigentes: 
 

  02 13 01 GABINETE DO SECRETARIO DO ESPORTE E TURISMO 
   810 27.812.0012.1044.0000   Construção de Quadra Poliesportiva - Conv. n° 861305/2017 50.000,00 
   4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
   2  Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 
    002 704 Conv. n° 548/17 - SICONV. 861305/2017 

 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação referente ao recurso do Convênio n. 

548/17 – SICONV 861305/2017. 
 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020. 
   

 
MARCITO PINTO 

Prefeito 
 

Luiz Fernandes Ribas Motta 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.704 - Conv. n° 548/17 - SICONV. 861305/2017  

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 4/2020 

   Receita  Descrição  Previsto  Arrecadado  Excesso  
       1321.00.1.1.01.9
9.56.00 

 Rend. Aplic. Conv. 548/2017 - Construção de Quadra  0,00  77,87  77,87  
     2418.10.9.1.11.0
0.00.00 

Conv. 861305/17 - Construção de Quadra Poliesportiva 100.000,00 150.000,00 150.000,00 
       100.000,00  150.077,87  150.077,87  

 
 
 
 

DECRETO N. 12654/GAB/PM/JP/2020 16 DE ABRIL DE 2020 
 
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá outras providências. 
 

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  
 

DECRETO N. 12653/GAB/PM/JP/2020
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3300, de 26 de 
dezembro de 2019, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando n. 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para 
reforço das dotações vigentes:

  02 13 01 GABINETE DO SECRETARIO 
DO ESPORTE E TURISMO
   810 27.812.0012.1044.0000   Construção 
de Quadra Poliesportiva - Conv. n° 861305/2017 50.000,00
   4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
   2  Recursos de Outras 
Fontes - Exercício Corrente
    002 704 Conv. n° 548/17 - SICONV. 
861305/2017

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com re-
cursos provenientes de excesso de arrecadação referente ao recurso 
do Convênio n. 548/17 – SICONV 861305/2017.

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12654/GAB/PM/JP/2020
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e 
dá outras providências.

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3264, de 01 de julho de 2019, e

Considerando o teor do Memorando no 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil 
e seiscentos reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orça-
mentária Anual para o exercício de 2020, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
     02 
10 01  GABINETE DO SECRETARIO DE AGRI-
CULTURA E PECUÁRIA
  Ficha: 7 0 7  
20.122.0001.2050.0000 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Administrativa 28.600,00
   3.3.90.30.00  
MATERIAL DE CONSUMO

§ 2º Redução (-):
 
 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
   02 10 01  GABINETE 
DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
  Ficha: 7 2 7  
20.605.0010.2023.0000 PROAGROPEC - Programa de 
Apoio a Produção  -28.600,00
   3.3.90.36.00  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F

 Art. 2º A presente transposição não implica em abertura 
de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, 

 

 

b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 0,00 
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 1.977.383,88 
  

 
 
 
 

 
DECRETO N. 12653/GAB/PM/JP/2020                                    16 DE ABRIL DE 2020 

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro. 

 
 

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  
  
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3300, de 26 de dezembro de 2019, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 

1964,  
 
Considerando o teor do Memorando n. 051/SEMFAZ/CAEO/2020, 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para reforço das 

dotações vigentes: 
 

  02 13 01 GABINETE DO SECRETARIO DO ESPORTE E TURISMO 
   810 27.812.0012.1044.0000   Construção de Quadra Poliesportiva - Conv. n° 861305/2017 50.000,00 
   4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
   2  Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 
    002 704 Conv. n° 548/17 - SICONV. 861305/2017 

 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação referente ao recurso do Convênio n. 

548/17 – SICONV 861305/2017. 
 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020. 
   

 
MARCITO PINTO 

Prefeito 
 

Luiz Fernandes Ribas Motta 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  
 Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2020  
    

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.704 - Conv. n° 548/17 - SICONV. 861305/2017  

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 4/2020 

   Receita  Descrição  Previsto  Arrecadado  Excesso  
       1321.00.1.1.01.9
9.56.00 

 Rend. Aplic. Conv. 548/2017 - Construção de Quadra  0,00  77,87  77,87  
     2418.10.9.1.11.0
0.00.00 

Conv. 861305/17 - Construção de Quadra Poliesportiva 100.000,00 150.000,00 150.000,00 
       100.000,00  150.077,87  150.077,87  

 
 
 
 

DECRETO N. 12654/GAB/PM/JP/2020 16 DE ABRIL DE 2020 
 
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá outras providências. 
 

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  
 

já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas 
pela Lei Municipal n. 3264/2019 e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades contempladas.
 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12655/GAB/PM/JP/2020
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e 
dá outras providências.

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3264, de 01 de julho de 2019, e

Considerando o teor do Memorando no 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 18.500,00 (dezoito mil e 
quinhentos reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orça-
mentária Anual para o exercício de 2020, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
     02 17 01  
FUNDACAO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE
  Ficha: 9 5 2  
13.392.0013.2131.0000 Programa de difusão Cultural 
18.500,00
   3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO

§ 2º Redução (-):
 
 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
   02 17 01  F U N D A -
CAO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE
  Ficha: 9 2 3  
13.392.0013.2046.0000 Programa de difusão Cultural 
-18.500,00
   3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO

 Art. 2º A presente transposição não implica em abertura 
de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, 
já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas 
pela Lei Municipal n. 3264/2019 e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades contempladas.
 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12656/GAB/PM/JP/2020
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3264, de 01 de julho de 2019, e

Considerando o teor do Memorando no 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2020, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
     02 21 01  
GABINETE DO PRESIDENTE - AMT
  Ficha: 1118   
04.122.0001.2152.0000 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32674 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020
Administrativa 45.000,00
   4.4.90.52.00 EQUIPA-
MENTOS E MATERIAL PERMANENTE

§ 2º Redução (-):

 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
   02 21 01  GABINETE 
DO PRESIDENTE - AMT
 Ficha: 1100 04.122.0001.2152.0000 
PAGAD - Prog. Apoio a Gestão Administrativa -45.000,00
   3.1.90.11.00 V E N C I -
MENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE

 Art. 2º A presente transferência não implica em abertura 
de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, 
já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas 
pela Lei Municipal n. 3264/2019 e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades contempladas.

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12657/GAB/PM/JP/2020
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3264, de 01 de julho de 2019, e

Considerando o teor do Memorando no 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 7.316,04 (sete mil, trezen-
tos e dezesseis reais e quatro centavos) de dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2020, 
conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
     02 18 01  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  Ficha:  1053  
08.244.0009.2012.0000 PROSOE - Prog. Proteção Social 
Especial 7.316,04
   3.3.90.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS -

§ 2º Redução (-):

 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
   02 18 01  F U N D O 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  Ficha: 1 0 6 2  
08.244.0009.2012.0000 PROSOE - Prog. Proteção Social 
Especial -7.316,04
   4.4.90.52.00 EQUIPA-
MENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 Art. 2º A presente transferência não implica em abertura 
de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, 
já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas 
pela Lei Municipal n. 3264/2019 e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades contempladas.

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12658/GAB/PM/JP/2020
16 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei 

Municipal n. 3264, de 01 de julho de 2019, e

Considerando o teor do Memorando no 051/SEMFAZ/CAEO/2020,

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para 
o exercício de 2020, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
     02 16 01  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
  Ficha:  895  
04.121.0001.2055.0000 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Administrativa 5.000,00
   3.1.90.94.00 INDENIZA-
ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRA

§ 2º Redução (-):

 LOCAL:  02 PODER EXECUTIVO
   02 16 01  GABINETE 
DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
  Ficha: 9 1 4  
04.121.0001.2055.0000 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Administrativa -5.000,00
   4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES

 Art. 2º A presente transferência não implica em abertura 
de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, 
já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas 
pela Lei Municipal n. 3264/2019 e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades contempladas.

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Luiz Fernandes Ribas Motta
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO N. 12669/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Exonera Elizângela Balbino Lemos da Silva, do cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 0118/SEMFAZ/20, e 138/
CGC/PMJP/2020, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Elizângela Balbino Lemos da Silva, do 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 16 de abril de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12670/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Exonera Neiva Maria Coldebella, do cargo em comissão de Diretora 
de Contabilidade para a Área de Saúde da Secretaria Municipal de 
Fazenda do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 0118/SEMFAZ/20, e 138/
CGC/PMJP/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Neiva Maria Coldebella, do cargo em co-
missão de Diretora de Contabilidade para a Área de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 16 de abril de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12671/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Exonera Aline de Souza Almeida, do cargo em comissão de Diretora 
de Contabilidade da Agência Reguladora de Serviços Públicos Dele-
gados do Município de Ji-Paraná - AGERJI.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando no 0118/SEMFAZ/20, e Ofício 
n. 051/GAB/PRES/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Aline de Souza Almeida, do cargo em 
comissão de Diretora de Contabilidade da Agência Reguladora de 
Serviços Públicos Delegados do Município de Ji-Paraná - AGERJI.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 16 de abril de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 12672/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Nomeia Elizângela Balbino Lemos da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora de Contabilidade Geral da Secretaria Municipal 
de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 0118/SEMFAZ/20, e 138/
CGC/PMJP/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Elizângela Balbino Lemos da Silva para 
ocupar o cargo em comissão de Diretora de Contabilidade Geral 
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 17 de abril de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12673/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Nomeia Aline de Souza Almeida, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora de Contabilidade para a Área de Saúde da Secretaria 
Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 0118/SEMFAZ/20, e 138/
CGC/PMJP/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Aline de Souza Almeida, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretora de Contabilidade para a Área de Saúde, 
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 17 de abril de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12674/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Nomeia Neiva Maria Coldebella, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora de Contabilidade do Fundo Municipal de Assistência 
Social e Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Fazenda, 
através do Memorando nº 0110/SEMFAZ/20, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Neiva Maria Coldebella, para ocupar o cargo 
de Diretora de Contabilidade do Fundo Municipal de Assistência 



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267

Social e Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 17 de abril de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 12675/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Nomeia Welthon Barbosa da Costa, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 0118/SEMFAZ/20, e 138/
CGC/PMJP/2020, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Welthon Barbosa da Costa, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Especial Nível II, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 27 de abril de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12676/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Nomeia Makciwaldo Paiva Mugrave, para ocupar a função gratifica-
da de Diretor de Contabilidade da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos Delegados do Município de Ji-Paraná - AGERJI.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando no 0118/SEMFAZ/20, e Ofício 
n. 051/GAB/PRES/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Makciwaldo Paiva Mugrave, para ocupar a 
função gratificada de Diretor de Contabilidade da Agência Regu-
ladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Ji-Paraná 
- AGERJI.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 17 de abril de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 12677/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

N o m e i a  L a d n e r  F e r n a n d e s  d e  A b r e u ,  p a r a  o c u -
p a r  o  c a r g o  e m  c o m i s s ã o  d e  D i r e t o r  d a  
Divisão de Controle de Endemias, do Departamento de Vigilância em 
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 051/GAB/SEMUSA/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Ladner Fernandes de Abreu, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretor da Divisão de Controle de Endemias, 
do Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 23 de março de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12678/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a revogação do Decreto n. 12633/GAB/PM/JP/2020, 
que nomeou Aline Oliveira de Andrade para o cargo de Chefe de 
Seção de Expedientes e Arquivo da Procuradoria-Geral do Município 

de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Procurador-Geral do Município, através 
do Memorando n. 604/PGM/PMJP/2020,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 12633/GAB/PM/JP/2020, que 
nomeou Aline Oliveira de Andrade para o cargo de Chefe de Seção 
de Expedientes e Arquivo da Procuradoria-Geral do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 09 de março de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12679/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Exonera Andreia Alves Teixeira, do cargo em comissão de Asses-
sora Especial Nível II, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Procurador-Geral do Município, através 
do Memorando n. 604/PGM/PMJP/2020,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Andreia Alves Teixeira, do cargo em comis-
são de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Vice-Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 09 de março de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 12680/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Nomeia Andreia Alves Teixeira, para ocupar o cargo em comissão 
de Chefe de Seção de Expedientes e Arquivo da Procuradoria-Geral 
do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Procurador-Geral do Município, através 
do Memorando n. 604/PGM/PMJP/2020, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Andreia Alves Teixeira, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe de Seção de Expedientes e Arquivo da 
Procuradoria-Geral do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 09 de março de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 12681/GAB/PM/JP/2020
23 DE ABRIL DE 2020

Nomeia Aline Oliveira de Andrade, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Procurador-Geral do Município, através 
do Memorando n. 604/PGM/PMJP/2020,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Aline Oliveira de Andrade, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 09 de março de 2020.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 12683/GAB/PM/JP/2020
24 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a revogação do Decreto n. 9187/GAB/PM/JP/2018, que 
nomeou Lourival do Nascimento Matos.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 9187/GAB/PM/JP/2018, que 
nomeou Lourival do Nascimento Matos, para ocupar o cargo de 
Supervisor em Trabalhos de Pedreiros, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 05 de abril de 2018.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12684/GAB/PM/JP/2020
24 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a revogação do Decreto n. 12154/GAB/PM/JP/2019, 
que autorizou a renovação da cessão da servidora municipal Karla 
Fernanda Silva Ribeiro Rudiguello, ao Município de São Francisco 
do Guaporé – Rondônia.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor da Portaria n. 153/2020, do Poder Executivo 
Municipal de São Francisco do Guaporé,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto no 12154/GAB/PM/JP/2019, que 
autorizou a renovação da cessão da servidora municipal Karla Fer-
nanda Silva Ribeiro Rudiguello, ao Município de São Francisco do 
Guaporé – Rondônia, até 31 de dezembro de 2020.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de maio de 2020.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12685/GAB/PM/JP/2020
24 DE ABRIL DE 2020

Exonera, a pedido, Debora de Mathias Fontana do cargo efetivo de 
Professora Nível II do Município de Ji-Paraná, e dá outras provi-
dências.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o pedido de exoneração formulado por Debora de 
Mathias Fontana;

Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e

Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-2565/2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Debora de Mathias Fontana do 
cargo efetivo de Professora Nível II – SEMED do Município de 
Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Professor Nível 
II, 30h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 11 de março de 2020.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 12686/GAB/PM/JP/2020
27 DE ABRIL DE 2020

Altera o Decreto Municipal n. 12618/GAB/PM/JP/2020, referente 
ao funcionamento das academias de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando Recomendação SEI Nº 6/2020/PJ-JPA, expedida pela 
Promotoria de Justiça de Ji-Paraná, e

Considerando Decreto Estadual n. 24.979, de 26 de abril de 2020,



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32676 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020

D E C R E T A:

Art. 1º O inciso XXI do artigo 6º do Decreto Municipal n. 12618, 
de 09 de abril de 2020, incluído pelo Decreto n. 12682/2020, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

Art. 6º Ficam excetuados da proibição:
(...)
XXI – as academias, que poderão funcionar a partir do dia 04 de maio 
de 2020, obedecendo as regras estabelecidas no Decreto Estadual 
n. 24.979/2020, bem como às normas de higienização e atendimento 
impostas pela Divisão de Vigilância Sanitária do Município (NR). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir do dia 29 de abril de 2020.
 

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de abril de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

PORTARIAS

ERRATA
PORTARIA Nº 022/FPS/PMJP/2019

Designa a Comissão para receber, conferir e certificar Notas Fiscais 
do Consumo – Self-Service e lanches fornecidos ao FPS – Fundo de 
Previdência Social.

             A Diretora-Presidente do Fundo de Previdência Social de 
Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Muni-
cipal Nº 1403/05 e suas alterações e Decreto Municipal n. 10.617/06 
e Decreto n. 10.603/GAB/PMJP/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear Comissão para receber, conferir e certificar notas 
fiscais do consumo self- service, lanches e refeições fornecidas a este 
Fundo de Previdência Social – F.P.S.

Art. 2º. A comissão será composta pelos membros abaixo relaciona-
dos, que atuarão sob a presidência do primeiro.

Marisa Aparecida de Queiroz Duarte
Camila Souza da Rosa Campos
Denis Ricardo dos Santos

Art. 3º- Os serviços prestados serão sem ônus para o Fundo de Pre-
vidência Social e o Município.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
revoga a portaria n. 075/FPS/PMJP/2019.

Art. 5°. A presente portaria refere-se ao ano de 2020 e por erro de 
digitação foi publicado na data de 27/04/2020 a Portaria como sendo 
de 2019. 

Então:
Onde se Lê: Portaria n° 022/FPS/PMJP/2019.
Leia-se: Portaria n° 022/FPS/PMJP/2020.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 28 de abril de 2020.

ELIANE CRISTINE SILVA
Diretora-Presidente do FPS

Decreto nº. 10.613/GAB/PM/JP/2019

PORTARIA Nº 023/FPS/PMJP/2020

Designa a Comissão para receber, conferir e certificar as Taxas do 
Detran, referente ao veículo do Fundo de Previdência Social.

             A Diretora-Presidente do Fundo de Previdência Social de 
Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Muni-
cipal Nº 1403/05 e suas alterações e Decreto Municipal n. 10.617/06 
e Decreto n. 10.603/GAB/PMJP/2019.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear Comissão para receber, conferir e certificar as taxas 
do Detran, referente ao veículo do Fundo de Previdência Social – 
F.P.S.

Art. 2º. A comissão será composta pelos membros abaixo relaciona-
dos, que atuarão sob a presidência do primeiro.

Marisa Aparecida de Queiroz Duarte
Elida de Fátima Vieira da Silva
William Deividison Faria

Art. 3º- Os serviços prestados serão sem ônus para o Fundo de Pre-
vidência Social e o Município.

  Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 28 de abril de 2020.

 ELIANE CRISTINE SILVA
Diretora-Presidente do FPS

Decreto nº. 10.613/GAB/PM/JP/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 051/2020/PMJP-RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-1515/2020/SEMAD

(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME, EPP E EQUIPARADAS)
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de sua Pregoeira, 
Decreto nº 11.847/2019, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará na forma do disposto na Lei Federal n. 
10.520/02, Lei Municipal n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, 
suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o(a) Aquisição de mate-
rial de consumo (plaquetas de tombamento), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. Valor Estimado: R$ 12.200,00 (doze 
mil e duzentos reais). Tudo conforme disposto no Edital. Data 
de abertura: 12/05/2020, às 09hs30min (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: http://www.comprasgovernamentais.
gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa 
do Edital.

Ji-Paraná, 27 de abril de 2020.

Hevileny Maria Cabral de Lima Jardim
Pregoeira 

Decreto nº 11.848/2019

RESOLUÇÃO CMAS

 
 
 
 
 

 
 

 

Avenida 22 de Novembro, nº 1045, Bairro Casa Preta, CEP: 76.907-632 - Ji-Paraná-RO.  
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Lei Municipal 736/96 Alterada pela Lei 1961/2009. 
CNPJ: 01.596.069/0001-92. Ji-Paraná/RO 

Tel.: (69) 3411-4214 e-mail: cmasjiparana@gmail.com 

 
 RESOLUÇÃO Nº 006/CMAS/2020                                                        Ji-Paraná, 28 de Abril de 2020. 

 
 

Dispõe sobre a aprovação do repasse financeiro, 
fundo a fundo, às Entidades não-governamentais 
APAE, Espaço Social Sonho Meu e Centro de 
Educação Infantil Cantinho do Céu. 

 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS de Ji-Paraná, Rondônia, no 

uso de suas atribuições que lhe confere pela Lei Municipal nº 736 de 29 de Julho de 1996, 

alterada pela Lei Municipal nº 1961/2009. 
 

CONSIDERANDO: as Emendas Parlamentares através do fundo a fundo no valor de R$ 

250.000,00 (Duzentos e cinqüenta mil reais) e de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). 

CONSIDERANDO: as Deliberações do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

aprovadas em Assembléia Geral Extraordinária nº 215, realizada em 22 de Abril de 2020 na 

Fundação Ji-Cred – Espaço Social Sonho Meu. 
 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o repasse financeiro à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 

APAE, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). 

Art. 2º - Aprovar o repasse financeiro Fundação Ji-Cred – Espaço Social Sonho Meu, no 

valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais). 

Art. 3º - Aprovar o repasse financeiro ao Grupo Assistencial de Amigos de Ji-Paraná – 

GAAJIPA – Creche Cantinho do Céu, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais). 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 

em contrário. 

 
 

Registre-se 

Publique-se 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leandro Patrick Vaz 
PRESIDENTE/CMAS/JI-PARANÁ-RO 

DECRETO N.9681/GAB/PM/JP/2018 



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267

BALANÇO FPS



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32678 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 9Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326710 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 11Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326712 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 13Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326714 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 15Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326716 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 17Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326718 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 19Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326720 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 21Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326722 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 23Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326724 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 25Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 326726 - Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020



524
Ji-Paraná (RO), 28 de abril de 2020 - 27Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3267


